CONCURSO PÚBLICO DE AGENTE DE TRÂNSITO E

GUARDA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO

LAFAIETE/MG - EDITAL Nº 02/2024

Página 1 de 5

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS PÚBLICOS EFETIVOS DE AGENTE

DE TRÂNSITO E GUARDA MUNICIPAL DO QUADRO GERAL DE PESSOAL DO MUNICÍPIO DE

CONSELHEIRO LAFAIETE/MG

EDITAL Nº 02/2024

RETIFICAÇÃO Nº 05

O Município de Conselheiro Lafaiete e o Instituto Brasileiro de Gestão e Pesquisa – IBGP RESOLVEM

RETIFICAR o Edital nº 02/2024, de 01/08/2024 e o Anexo VII na forma abaixo especificada:

EDITAL Nº 02/2025

ONDE SE LÊ:

12.2.A Comissão específica será designada por ato do Presidente da Comissão do Concurso Público,

a ser publicado no Quadro de Avisos da Prefeitura Municipal de Conselheiro Lafaiete e no

endereço eletrônico www.conselheirolafaiete.mg.gov.br.

12.3.Os candidatos deverão preencher o Formulário Eletrônico disponível no endereço eletrônico

novo.ibgpconcursos.com.br com os dados exigidos no Anexo XI, imprimir, assinar a

declaração constante do final do formulário, juntar aos documentos previstos no item 12.5. e

enviar da seguinte forma:

a) Via SEDEX, com Aviso de Recebimento (AR), com custos por conta do candidato, endereçado à

Prefeitura de Conselheiro Lafaiete/MG – Departamento de Recursos Humanos - Concurso Público

de Agente de Trânsito e Guarda Municipal de Conselheiro Lafaiete/MG - Edital Nº 02/2024 –

Prefeitura Municipal de Conselheiro Lafaiete, situada à Av. Pref. Mário Rodrigues Pereira, 10 -

Centro Conselheiro Lafaiete/MG, CEP 36400-026. Nesse caso, para a validade do pedido, a data da

postagem deverá obedecer ao prazo estabelecido no item 12.6. deste Edital.

LEIA-SE:

12.2. A Comissão específica será designada por ato do Presidente da Comissão do Concurso Público, a ser

publicado no Quadro de Avisos da Prefeitura Municipal de Conselheiro Lafaiete e nos endereços

eletrônicos www.conselheirolafaiete.mg.gov.br e novo.ibgpconcursos.com.br.

12.3. Os candidatos deverão preencher o Formulário Eletrônico disponível no endereço eletrônico

novo.ibgpconcursos.com.br com os dados exigidos no Anexo XI, imprimir, assinar a declaração

constante do final do formulário, juntar aos documentos previstos no item 12.5. e enviar da seguinte

forma:

b) Pessoalmente ou via SEDEX, com Aviso de Recebimento (AR), com custos por conta do candidato,

endereçado à Secretaria Municipal de Administração de Conselheiro Lafaiete/MG - Concurso Público

de Agente de Trânsito e Guarda Municipal de Conselheiro Lafaiete/MG - Edital Nº 02/2024, situada

à Rua Benjamin Granha Senra, 315, Progresso, CEP: 36402-021, Conselheiro Lafaiete – MG. Nesse

caso, para a validade do pedido, a data da postagem deverá obedecer ao prazo estabelecido no item

12.6. deste Edital.

http://www.conselheirolafaiete.mg.gov.br/
http://www.conselheirolafaiete.mg.gov.br/

 CONCURSO PÚBLICO DE AGENTE DE TRÂNSITO E

GUARDA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO

LAFAIETE/MG - EDITAL Nº 02/2024

Página 2 de 5

ANEXO VII – CRONOGRAMA PRELIMINAR

ONDE SE LÊ:

Atividade Data

Publicação do Edital 01/08/2024

Período Solicitação de Isenção 01/10 a 03/10/2024

Período de Inscrições/Envio de Laudos Médicos para Vagas PcD, da

Autodeclaração para vagas de Negros ou Pardos e Solicitação de Condição

Especial

01/10 a 30/10/2024

Publicação do Resultado preliminar da Solicitação de Isenção 11/10/2024

Abertura de recurso contra resultado preliminar da Solicitação de Isenção 14/10 a 16/10/2024

Publicação de Resultado pós-recurso da Solicitação de Isenção 22/10/2024

Emissão de 2ª via de Boleto 31/10/2024

Publicação de Resultado preliminar Inscrições/PcD/Negros/Solic Condição Especial 07/11/2024

Abertura de recurso contra resultado preliminar Inscrições/PcD/Negros/Solic

Condição Especial
08/11 a 12/11/2024

Publicação Resultado pós-recurso Inscrições/PcD/Negros/Solic Condição Especial 14/11/2024

Disponibilização do Comprovante Definitivo de Inscrição (CDI) 25/11/2024

Prova Objetiva 01/12/2024

Publicação Gabarito preliminar 01/12/2024
Abertura de recurso contra Questões Prova Objetiva 02/12 a 04/12/2024

Publicação do Gabarito pós-recurso 13/12/2024

Abertura de recurso contra Gabarito pós-recurso (se houver alteração/anulação de

questões)
16/12 a 18/12/2024

Publicação Gabarito pós-recurso - Retificado (se houver alteração/anulação de

questões)
20/12/2024

Publicação do Resultado preliminar da Totalização da Prova Objetiva -

Disponibilização de Espelhos da Folha de Respostas da Prova Objetiva
20/12/2024

Abertura de recurso contra Totalização da Prova Objetiva 23/12 a 26/12/2024

Publicação do Resultado preliminar da Totalização da Prova Objetiva - Retificado 03/01/2025

Abertura de recurso contra Totalização da Prova Objetiva 06/01 a 08/01/2025

Publicação Resultado pós-recurso da Totalização da Prova Objetiva 10/01/2025

Publicação da Convocação para Prova de Capacidade Física 13/01/2025

Realização Prova de Capacidade Física 18/01 e/ou 19/01/2025

Publicação Resultado preliminar Prova de Capacidade Física 24/01/2025

Abertura de recurso contra o Resultado Prova de Capacidade Física 27/01 a 29/01/2025

Publicação do Resultado pós-recurso da Prova de Capacidade Física 03/02/2025

Publicação Convocação para Avaliação Psicológica 03/02/2025

Publicação de Portaria com composição equipe Investigação Social 03/02/2025

Realização Avaliação Psicológica 08/02 e/ou 09/02/2025

Publicação do Resultado preliminar da Avaliação Psicológica 14/02/2025

Manifestação de Interesse de receber Entrevista Devolutiva 17/02/2025 Até as 17h

Realização Entrevista Devolutiva Online 18/02/2025

Abertura de recurso contra a Avaliação Psicológica 19/02 a 21/02/2025

Publicação Resultado pós-recurso da Avaliação Psicológica 03/03/2025

Publicação da Convocação para Exame Médico e Publicação da Convocação para

Envio Foto/Vídeo de Avaliação Cota Racial
03/03/2025

Envio Foto/Vídeo para Avaliação Cota Racial 05/03 a 07/03/2025

Realização do Exame Médico 08/03 e/ou 09/03/2025

Publicação do Resultado preliminar do Exame Médico e da Avaliação Cota Racial 14/03/2025

Abertura de recurso contra Resultado do Exame Médico e da Avaliação Cota Racial 17/03 a 19/03/2025

Publicação do Resultado pós-recurso do Exame Médico e da Avaliação Cota Racial 24/03/2025

 CONCURSO PÚBLICO DE AGENTE DE TRÂNSITO E

GUARDA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO

LAFAIETE/MG - EDITAL Nº 02/2024

Página 3 de 5

Publicação da Convocação para entrega Documentação para Avaliação da Sindicância

Social
24/03/2025

Período de Entrega da Documentação para Avaliação de Sindicância Social 25/03 a 27/03/2025

Publicação do Resultado Preliminar da Sindicância Social da Classificação preliminar 28/04/2025

Abertura de recurso contra Publicação do Resultado Preliminar da Sindicância Social

e da Classificação Preliminar
29/04 a 02/05/2025

Publicação do resultado pós-recurso da Sindicância Social e da Classificação Final 06/05/2025

Publicação da Convocação para Matrícula do Curso de Formação  06/05/2025

Período para envio de documentos para realização da Matrícula do Curso de

Formação
07/05 a 09/05/2025

Publicação do Deferimento preliminar da Matrícula do Curso de Formação  13/05/2025

Abertura de Recurso contra Deferimento da Matrícula do Curso de Formação 14/05 a 16/05/2025

Publicação do resultado pós-recurso da Matrícula do Curso de Formação  20/05/2025

Publicação da Convocação de candidatos excedentes para Matrícula do Curso de

Formação (se houver)
20/05/2025

Período de realização da Matrícula de candidatos excedentes do Curso de Formação

(se houver)
21/05 a 23/05/2025

Publicação do resultado da Matrícula candidatos excedentes do Curso de Formação

(se houver)
30/05/2025

Publicação da Convocação para Realização do Curso de Formação 02/06/2025

Aula Magna do Curso de Formação 16/06/2025

Realização do Curso de Formação  17/06 a 16/08/2025

Publicação do resultado preliminar do Curso de Formação 22/08/2025

Abertura de recursos contra o Curso de Formação 25/08 a 27/08/2025

Publicação do resultado pós-recurso do Curso de Formação 29/08/2025

Publicação do Resultado Final 29/08/2025

Homologação Final  05/09/2025

Evento de Entrega do Certificado da Formação 12/09/2025

LEIA-SE:

Atividade Data

Publicação do Edital 01/08/2024

Período Solicitação de Isenção 01/10 a 03/10/2024

Período de Inscrições/Envio de Laudos Médicos para Vagas PcD, da

Autodeclaração para vagas de Negros ou Pardos e Solicitação de Condição

Especial

01/10 a 30/10/2024

Publicação do Resultado preliminar da Solicitação de Isenção 11/10/2024

Abertura de recurso contra resultado preliminar da Solicitação de Isenção 14/10 a 16/10/2024

Publicação de Resultado pós-recurso da Solicitação de Isenção 22/10/2024

Emissão de 2ª via de Boleto 31/10/2024

Publicação de Resultado preliminar Inscrições/PcD/Negros/Solic Condição Especial 07/11/2024

Abertura de recurso contra resultado preliminar Inscrições/PcD/Negros/Solic

Condição Especial
08/11 a 12/11/2024

Publicação Resultado pós-recurso Inscrições/PcD/Negros/Solic Condição Especial 14/11/2024

Disponibilização do Comprovante Definitivo de Inscrição (CDI) 25/11/2024

Prova Objetiva 01/12/2024

Publicação Gabarito preliminar 01/12/2024
Abertura de recurso contra Questões Prova Objetiva 02/12 a 04/12/2024

Publicação do Gabarito pós-recurso 13/12/2024

Abertura de recurso contra Gabarito pós-recurso (se houver alteração/anulação de

questões)
16/12 a 18/12/2024

 CONCURSO PÚBLICO DE AGENTE DE TRÂNSITO E

GUARDA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO

LAFAIETE/MG - EDITAL Nº 02/2024

Página 4 de 5

Publicação Gabarito pós-recurso - Retificado (se houver alteração/anulação de

questões)
20/12/2024

Publicação do Resultado preliminar da Totalização da Prova Objetiva -

Disponibilização de Espelhos da Folha de Respostas da Prova Objetiva
20/12/2024

Abertura de recurso contra Totalização da Prova Objetiva 23/12 a 26/12/2024

Publicação do Resultado preliminar da Totalização da Prova Objetiva - Retificado 03/01/2025

Abertura de recurso contra Totalização da Prova Objetiva 06/01 a 08/01/2025

Publicação Resultado pós-recurso da Totalização da Prova Objetiva 10/01/2025

Publicação da Convocação para Prova de Capacidade Física 13/01/2025

Realização Prova de Capacidade Física 18/01 e/ou 19/01/2025

Publicação Resultado preliminar Prova de Capacidade Física 24/01/2025

Abertura de recurso contra o Resultado Prova de Capacidade Física 27/01 a 29/01/2025

Publicação do Resultado pós-recurso da Prova de Capacidade Física 03/02/2025

Publicação Convocação para Avaliação Psicológica 03/02/2025

Publicação de Portaria com composição equipe Investigação Social 03/02/2025

Realização Avaliação Psicológica 08/02 e/ou 09/02/2025

Publicação do Resultado preliminar da Avaliação Psicológica 14/02/2025

Manifestação de Interesse de receber Entrevista Devolutiva 17/02/2025 Até as 17h

Realização Entrevista Devolutiva Online 18/02/2025

Abertura de recurso contra a Avaliação Psicológica 19/02 a 21/02/2025

Publicação Resultado pós-recurso da Avaliação Psicológica 03/03/2025

Publicação da Convocação para Exame Médico e Publicação da Convocação para

Envio Foto/Vídeo de Avaliação Cota Racial
03/03/2025

Envio Foto/Vídeo para Avaliação Cota Racial 05/03 a 07/03/2025

Realização do Exame Médico 08/03 e/ou 09/03/2025

Publicação do Resultado preliminar do Exame Médico e da Avaliação Cota Racial 14/03/2025

Abertura de recurso contra Resultado do Exame Médico e da Avaliação Cota Racial 17/03 a 19/03/2025

Publicação do Resultado pós-recurso do Exame Médico e da Avaliação Cota Racial 24/03/2025

Publicação da Convocação para entrega Documentação para Avaliação da Sindicância

Social
25/04/2025

Período de Entrega da Documentação para Avaliação de Sindicância Social 28/04 a 30/04/2025

Publicação do Resultado Preliminar da Sindicância Social da Classificação preliminar 30/05/2025

Abertura de recurso contra Publicação do Resultado Preliminar da Sindicância Social

e da Classificação Preliminar
02/06 a 04/06/2025

Publicação do resultado pós-recurso da Sindicância Social e da Classificação Final 10/06/2025

Publicação da Convocação para Matrícula do Curso de Formação  13/06/2025

Período para envio de documentos para realização da Matrícula do Curso de

Formação
16/06 a 18/06/2025

Publicação do Deferimento preliminar da Matrícula do Curso de Formação  24/06/2025

Abertura de Recurso contra Deferimento da Matrícula do Curso de Formação 25/06 a 27/06/2025

Publicação do resultado pós-recurso da Matrícula do Curso de Formação  01/07/2025

Publicação da Convocação de candidatos excedentes para Matrícula do Curso de

Formação (se houver)
01/07/2025

Período de realização da Matrícula de candidatos excedentes do Curso de Formação

(se houver)
02/07 a 03/07/2025

Publicação do resultado da Matrícula candidatos excedentes do Curso de Formação

(se houver)
08/07/2025

Publicação da Convocação para Realização do Curso de Formação 11/07/2025

Aula Magna do Curso de Formação 21/07/2025

Realização do Curso de Formação  22/07 a 26/09/2025

Publicação do resultado preliminar do Curso de Formação 03/10/2025

Abertura de recursos contra o Curso de Formação 06/10 a 08/10/2025

Publicação do resultado pós-recurso do Curso de Formação 15/10/2025

 CONCURSO PÚBLICO DE AGENTE DE TRÂNSITO E

GUARDA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO

LAFAIETE/MG - EDITAL Nº 02/2024

Página 5 de 5

Publicação do Resultado Final 15/10/2025

Homologação Final  17/10/2025

Evento de Entrega do Certificado da Formação 24/10/2025

Todas as demais cláusulas permanecem inalteradas.

Conselheiro Lafaiete, 10 de março de 2025

 LEANDRO TADEU MURTA DOS REIS CHAGAS

PREFEITO MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE/MG